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SEZNAM ZKRATEK

ČR = Česká republika

DUM = domácí učební materiály

MŠMT = Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

RVP = rámcový vzdělávací program

RVP (ZV) = rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání

SŠ = střední škola

ŠVP = školní vzdělávací program

VH = vyučovací hodina

ZŠ = základní škola
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ÚVOD

Udržet pozornost žáků je velmi obtížná práce, která se nemusí učiteli vždy podařit.

Faktory ovlivňující jejich pozornost mohou být různé, např. mobilní telefony a sociální sítě,

venkovní hluk (sirény, křik apod.), únava nebo dokonce i samotný učitel.

Jaké výukové metody by měl používat dobrý vyučující na základních školách? Frontální

nebo inovativní? Jaké metody jsou ve výuce nejefektivnější? Pro efektivní vyučování je

podle Brophyho (in Dvořák, 2005) nejvhodnější kombinovat různé výukové metody

i v rámci jediné vyučovací hodiny. U frontální metody dochází k rychlému procesu sdílení

informací, a proto je tato metoda používána převážně pro výklad teoretické části výuky

(Hohnstein, 2013). Inovativní metody dávají možnost projevit se i méně úspěšným žákům,

jejichž silnou stránkou nejsou matematika nebo učení nazpaměť, ale např. kreativita nebo

schopnost prezentovat (Čapek, 2015). Podstatou těchto metod je, aby aktivním členem ve

třídě byli žáci, a ne učitel, a tyto metody nemusejí být na přípravu pro učitele ani časově

náročné. Příkladem jsou myšlenkové mapy jako asociační metoda a skupinové práce

(skupinová práce- vyslanec, sněhová koule nebo „snowballing“ apod.), práce ve dvojicích

„think-pair.share“, diskuze po zhlédnutí dokumentárního filmu aj. (Čapek, 2015).

Učitel by měl stylem výuky zaujmout žáky a snažit se o to, aby se žáci začali zajímat

o jeho obor. Jak zaujmout žáky, udržet jejich pozornost a zároveň je něco naučit je motivací,

která mne vedla k výběru tohoto tématu. Předpokládám, že žáci jsou zvídaví a chtějí se

dozvědět o nových věcech, a tak jejich pozornost mohu získat zábavným, zajímavým,

netradičním, a tedy inovativním způsobem výuky.

Inovativních výukových metod je mnoho, jde jen o to, vybrat vhodné metody k určitému

tématu. Pokud se tyto metody prokážou u žáků jako pozitivní (důkazem jsou např. atmosféra

ve třídě, výsledky testů atd.), vyplývá z toho to, že učitel vybral správné metody, získal si

pozornost žáků a zvýšil jejich zájem o obor.

Bakalářská práce se skládá ze dvou částí- teoretické a aplikační. V teoretické části jsou

popsány typy pedagogického výzkumu, různé výukové metody a kurikulární dokumenty.

Aplikační část zahrnuje didaktický test, podrobný popis vybraných výukových metod, návrh

výukové hodiny a její aplikaci na vybrané ZŠ. Účinnost výukové hodiny je testována ve

výuce na ZŠ a popsána a zhodnocena ve výsledcích a závěru.
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1 CÍLE

Cílem bakalářské práce je sestavit výukovou hodinu využívající vybrané moderní metody

a tuto hodinu ověřit na žácích šestých tříd. Výuková hodina bude sestavena pro téma

podnebných pásů s tím, že bude zaměřena na místa, která vyučující dané třídy označí jako

dlouhodobě problematická a pro žáky hůře pochopitelná.

Záměrem výzkumu je zvýšit pochopení a zlepšit znalosti tematického celku podnebné

pásy u žáků šestých tříd z vybrané ZŠ.

HYPOTÉZY

Byly stanoveny následující hypotézy:

H1 – Provedená výuková hodina přispěje k zapamatování a pochopení částí učiva

dlouhodobě označovaným učitelem jako problematické.

H2 – Žáci pomocí vytvořené výukové hodiny dosáhnou zlepšení všech stanovených

kognitivních cílů Bloomovy taxonomie, které byly testovány pomocí didaktického testu.

ZÁJMOVÁ SKUPINA

Podle ŠVP vybrané ZŠ se téma podnebné pásy vyučuje v šesté třídě (na začátku druhého

pololetí), a proto zájmovou skupinou pro výzkum se stali žáci šestých tříd na ZŠ Masarykova

v Ostrově, v okrese Karlovy Vary.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

PEDAGOGICKÝ VÝZKUM

Výzkum v pedagogice je specifický v tom, že zkoumá pedagogickou realitu a že ho

ovlivňuje velké množství proměnných, z nichž jsou některé obtížně měřitelné, např.

subjektivně prožité zkušenosti (Pelikán, 2007; Čábalová, 2011). Vychází z přesného

vymezení problému a využívá metody, které jsou přizpůsobeny charakteristice výzkumného

problému (Maňák a Švec, 2003). Maňák a Švec (2003) říkají, že ze začátku je nejvhodnější

použít jednodušší metody, které nám s největší pravděpodobností přinesou nejlepší možné

výsledky. Pedagogický výzkum provádějí odborníci (pedagogické fakulty, Ústav pro

informace ve vzdělávání apod.), studenti pedagogického studia nebo učitelé ZŠ a SŠ

(Doulík, 2008; Gavora, 2010).

Každý vědecký výzkum v pedagogice by měl splnit tyto podmínky:

Validitu (platnost výzkumu) vztahující se k použití metod či postupu a vyjadřuje

schopnost výzkumného nástroje, aby měřil to, co je záměrem výzkumu (Průcha a kol., 1998;

Gavora, 2010).

Reliabilitu neboli spolehlivost při aplikaci nástroje, bez níž by výzkumník nemohl

dosáhnout validity. Principem reliability je, aby při opakování měření za stejných podmínek

vycházely výsledky (skoro) stejně (Masarykova univerzita, 2007; Linderová, 2016).

Reprezentativnost, kde se provádí výběr vzorku z celkového souboru, protože celkový

(základní) soubor nelze často zkoumat celý (Pospíšil, 2009; Střelec, 2009).

TYPY PEDAGOGICKÉHO VÝZKUMU

Chráska (2016) rozdělil pedagogické výzkumy podle přístupu do tří skupin, a to na

1) kvalitativně orientovaný pedagogický výzkum, který se v poslední době stává čím dál

oblíbenějším, 2) kvantitativně orientovaný pedagogický výzkum, jehož součástí je stanovení

problému a hypotéz, 3) experiment, který se zaměřuje na manipulaci (ovlivňování)

nezávislých proměnných.

KVALITATIVNÍ VÝZKUM A JEHO METODY ZÍSKÁVÁNÍ DAT

Pro výzkum je důležité subjektivní hledisko zkoumaných fenoménů (lidí, jedince,

událostí), jejichž výsledky, které byly získány přímo z terénu v přirozeném prostředí, jsou

zaznamenány slovy (Hendl, 2005). Kvalitativní výzkum toleruje více realit, je typický svou

jedinečností, zkoumá jevy do hloubky a snaží se porozumět a vcítit se do problému
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(Čábalová, 2011; Chráska, 2016). Cílem výzkumu je vytvořit na základě získaných dat nové

hypotézy a teorie (Molnár, 2010).

Co se týče výběru osob a lokalit, vždy se jedná o záměrný výběr (Hendl, 2005). Výzkum

je vhodný provádět na menších skupinách lidí (Švaříček a Šeďová, 2007).

Nevýhodou kvalitativního výzkumu je hlavně časová náročnost, především při sběru dat

(zaznamenává si vše, co se odehrává v dění) a jejich zpracování, kdy výzkumník musí být

stále v terénu a v kontaktu s výzkumnou skupinou nebo výzkumným jedincem.

Podle Švece (in Maňák a Švec, 2003) existují různé způsoby (metody), jak získat data

v kvalitativním výzkumu, např. rozhovorem orientovaným na určitý problém, skupinovou

diskuzí nebo pozorováním, kde výzkumník je součástí výzkumu (dění). Hendl (2005) se

shoduje se Švecem (2004) v metodě pozorování a do základních metod kvalitativního

výzkumu zařadil ještě analýzu textů a dokumentů (veřejné, soukromé, úřední dokumenty,

úryvky z knih apod.), interview, případně i audio- a videozáznamy. V následující části jsou

popsány některé metody podle Hendla (2005).

2.3.1 POZOROVÁNÍ

Metoda otevřeného zúčastněného pozorování v přirozeném prostředí, kde je

výzkumník/pozorovatel přímo součástí výzkumu, je nejpoužívanější a zároveň nejtěžší

metodou kvalitativního výzkumu (Gavora, 2008). Pozorování bývá také nestrukturované,


[…]


schopnostech největšího zlepšení, přestože výsledky žáků v posttestu byly průměrné a pouze

dva žáci z celého experimentálního vzorku dosáhli v posttestu plného počtu bodů (viz

graf 8). Příčinou průměrných výsledků byl nedostatek času na třetí aktivitu, která byla

zaměřena na tyto schopnosti. Analytická úroveň nebyla zahrnuta do experimentální VH,

přesto byla testována O5. V testu si žáci mohli pomoct mapou z O3 a také se předpokládala

znalost světadílů jako již probrané učivo. Celková úspěšnost zvládnutí analytické úrovně je

cca 70 %. Posledním stanoveným kognitivním cílem byla syntéza, kterou testovala O6 a na

kterou byla částečně zaměřena druhá a čtvrtá aktivita. Po pretestu bylo zjištěno, že skoro

všichni žáci nerozuměli slovu faktor. Po vysvětlení tohoto slova během experimentální VH

se úspěšnost O6 v posttestu výrazně zvýšila.

Vytvořená VH měla mnoho potíží, které mohly ovlivnit výsledky žáků, a tak byla

navržena revidovaná VH (viz tabulka 14), která by mohla přispět k odstranění

identifikovaných nesnází.

5 DISKUZE

47

Tabulka 14: Revidovaná výuková hodina

ZÁVĚR

48

ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo sestavit výukovou hodinou na téma podnebí a podnebné

pásy s využitím vybraných výukových metod a následně ji ověřit na žácích šestých tříd

vybrané ZŠ, a tím zvýšit jejich pochopení a zlepšit jejich znalosti ve vybraném tematickém

okruhu. Všechny výše uvedené cíle byly splněny.

Provedená výuková hodina přispěla k osvojení a pochopení částí učiva, které byly

učitelem označovány jako dlouhodobě problematické. Lze tedy říci, že H1 „Provedená

výuková hodina přispěla k zapamatování a pochopení částí učiva dlouhodobě označovaným

učitelem jako problematické“ byla potvrzena.

Dále dosáhli žáci všech stanovených kognitivních cílů Bloomovy taxonomie kromě

prvního, který se týkal úrovně znalostí žáků, z čehož vyplývá, že H2 „Žáci pomocí vytvořené

výukové hodiny dosáhnou zlepšení všech stanovených kognitivních cílů Bloomovy

taxonomie, které byly testovány pomocí didaktického testu“ byla vyvrácena.

Tato práce může sloužit jako studijní materiál pro začínající pedagogy, studenty

pedagogické fakulty nebo jako podklad pro jiné výzkumníky, kteří by ve svých

experimentech mohli ověřovat revidovanou výukovou hodinu. Nicméně je nutné si

uvědomit, že kvaziexperiment s pouze jednou experimentální skupinou má svá metodická

úskalí. Práce i přesto může inspirovat ostatní studenty pedagogické fakulty k aplikaci

kvaziexperimentu, a tím rozšířit jeho použití v pedagogické praxi.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na didaktickou transformaci vybraného tematického celku

podnebí a podnebné pásy pro výuku zeměpisu v 6. třídě ZŠ a její následné aplikaci na

vybrané ZŠ.

Metody k získávání dat v předvýzkumu byly použity studium literatury, interview,

dotazník a pozorování. Jako výzkumná metoda byl vybrán kvaziexperiment jedné skupiny

před-po (Campbell a Stanley, 1963; Kerlinger, 1972), který pomocí vytvořené výukové

hodiny s využitím výukových metod (výklad, názorně-demonstrační metody, klasická

skupinová práce) porovnával znalosti žáků během experimentu. Vývoj znalostí žáků se

ověřoval pomocí vytvořeného didaktického testu (pre- a posttest) a výsledky testů byly

statisticky zpracovány (aritmetický průměr, medián, U-test Manna a Whitneyho) a graficky

znázorněny. Testována byla změna úrovně znalostí dle Bloomovy taxonomie (Čapek, 2015).

Klíčová slova: didaktická transformace, kvaziexperiment jedné skupiny před-po, pretest

a posttest, podnebí a podnebné pásy, inovativní výukové metody, skupinová práce,

Bloomova taxonomie

RESÜMEE

Die Bachelorarbeit beschäftigt sich mit der didaktischen Transformation des Themas

Klima und die Klimazonen für den Geographieunterricht in der sechste Klasse der

Grundschule. Anhand der ausgewählten Methoden wurden die didaktischen

Transformationen in einer Grundschule überprüft.

Für die Gewinnung der Daten in einem vorexperimentellen Design wurden Literaturen,

ein Interview, ein Fragebogen und die Betrachtungsmethode verwendet. Als eine

Forschungsmethode wurde ein Quasi-Experiment einer Gruppe Prä-Post-Design (Campbell

und Stanley, 1963; Kerlinger, 1972) herangezogen. Während des Experiments wurden die

Kenntnisse von den Schülern mit einer gebildeten Unterrichtstunde, die klassischen und

innovativen Unterrichtmethoden (Frontalunterricht, illustrative und demonstrative

Methoden, Gruppenarbeit) enthält, verglichen. Die Kenntnisentwicklung der Schüler wurde

mit Hilfe des gebildeten didaktischen Tests überprüft und die Ergebnisse der Tests wurden

statistisch (arithmetischer Durchschnitt, Median, Mann-Whitney U-Test) bearbeitet und in

die Graphiken zusammengeschrieben. Es wurde die Veränderung der Kenntnisebenen von

der Bloom´sche Taxonomie (Čapek, 2015).
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Schlüsselwörter: didaktische Transformation, Quasi-Experiment einer Gruppe Prä-Post-

Design, Prätest und Posttest, Klima und Klimazonen, innovative Unterrichtsmethode,

Gruppenarbeit, Bloom´sche Taxonomie
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