Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Nguyen Tuyet Nhung
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Moderní výukové metody použité v problematice podnebných pásů a jejich efektivnost na vybrané ZŠ

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka aktivně vyhledala a nastudovala základní literaturu věnovanou pedagogickému výzkumu. Dále se pečlivě připravila na provedení výuky konzultacemi a rozhovorem s vyučující a náslechy v jejích hodinách. Tímto se autorka kvalitně připravila na realizaci vlastního experimentu, který má podchycený kvalitní metodikou.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Autorka nasbírala sadu originálních dat, které kvalitně statisticky zpracovala, vědoma si faktu, že experiment prováděla bez zavedení kontrolní skupiny subjektů. V práci autorka zaměřuje faktor ovlivňující vznik podnebných pásů s faktory obecně ovlivňujícími podnebí (nadmořská výška). Toto by chtělo ve výuce dostatečně odlišit, či v souvislosti s podnebnými pásy neuvádět. Tvar země, který autorka zmiňuje jako jeden z faktorů, by měl být rozšířen o další astronomické faktory jako sklon zemské osy a parametry oběžné dráhy Země, které hrají v přísunu solární energie podstatnější roli.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
Především z jazykového hlediska je práce na velmi vysoké úrovni, kterou si drží v celé šíři textu.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující

vyplývající z diskuse) hodnotím jako:
V diskuzi se autorka obsáhle, na vysoké úrovni věnuje reflexi provedené výuky a výsledkům testů. Pozitivně hodnotím zapojení návrhu inovované hodiny na zadané téma do diskuze. Práce je tímto logicky uzavřena a autorka tak zrcadlí výsledky diskuze do jednoho závěrečného výsledku.
Otázky †

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
Výborně Velmi dobře Dobře
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení:

Datum: 25. 5. 2018

Vedoucí práce: RNDr. Klára Vočadlová, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než (1) a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz